
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1035 - ANO: XIII 4 Pág(s) 
 

    Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS - RH 
 

 

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 04/2018 
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO FIRMADO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ E SR(A) ELISÂNGELA MOEIRA DE 
MEIRELES.  
PARTÍCIPES: Município de Ubiratã – CNPJ nº 76.950.096/0001-10 e 
ELISÂNGELA MOREIRA DE MEIRELES, inscrito (a) no CPF n° 358.443.848-90. 
OBJETO: rescisão a pedido do contrato de prestação de serviços de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, a partir de 31/05/2018, nos termos da C.L.T. 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE UBIRATÃ E SR(A) MARIA NILDETE ALVES PENTO.  
PARTÍCIPES: Município de Ubiratã – CNPJ nº 76.950.096/0001-10 e MARIA 
NILDETE ALVES PENTO, inscrito (a) no CPF n° 637.724.269-72. 
OBJETO: Prestação de serviços de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - 
VILA ESPERANÇA. 
REGULARIDADE DA TRANSAÇÃO: Edital de abertura de concurso de emprego 
público nº 002/2014, considerando o dispositivo nas Leis Municipais nºs. 
1477/2005, 1478/2005, 1479/2005 e 1707/2009 e suas alterações.  
VALOR R$: 1.232,89 (Hum mil, duzentos e trinta e dois reais e oitenta e nove 
centavos). 
FORMA DE REAJUSTE: conforme art. 6º da Lei Municipal 1456/2005. 
PRAZO: Tempo indeterminado, em conformidade com o art. 3º da Lei Municipal 
1456/2005. 
INÍCIO DO CONTRADO DE TRABALHO: 04/06/2018. 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente Termo, fica retificado os Extratos da Ata de Registro de 
Preços do Processo Licitatório do Processo 3994/2018, Pregão Presencial 
96/2018, publicado no Jornal Oficial Eletrônico do Município no dia 30 de maio 
de 2018, Edição 104, Ano XIII, especificamente quanto ao número das Atas de 
Registro de Preços, conforme segue. 
Ubiratã, 04 de junho de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 3994/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 96/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de materiais 
odontológicos e correlatos destinados à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 23/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: DENTAL CREMER PRODUTOS OSONTOLÓGICOS 
S.A., CNPJ Nº 14.190.675/0002-36. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-55.507,45. 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30 DE MAIO DE 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0604 
Despesa Orçamentária: 1643 
Categoria: 339030100000 
Descrição da Despesa: Material Odontológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-366.677,40 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 30 de maio de 2018. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 3994/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 96/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de materiais 
odontológicos e correlatos destinados à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 24/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: DENTAL SHOW – COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES EIRELI – EPP, CNPJ Nº 
11.776.334/0001-78. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-29.874,73. 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30 DE MAIO DE 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 0604 
Despesa Orçamentária: 1643 
Categoria: 339030100000 
Descrição da Despesa: Material Odontológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-366.677,40 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 30 de maio de 2018. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 3994/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 96/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de materiais 
odontológicos e correlatos destinados à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 25/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: ECO-FARMAS – COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ Nº 85.477.586/0001-32. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-9.569,86. 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30 DE MAIO DE 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0604 
Despesa Orçamentária: 1643 
Categoria: 339030100000 
Descrição da Despesa: Material Odontológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-366.677,40 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 30 de maio de 2018. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 3994/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 96/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de materiais 
odontológicos e correlatos destinados à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 28/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: FUSÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 10.633.441/0001-84. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-4.932,96. 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30 DE MAIO DE 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0604 
Despesa Orçamentária: 1643 
Categoria: 339030100000 
Descrição da Despesa: Material Odontológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-366.677,40 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 30 de maio de 2018. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 3994/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 96/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de materiais 
odontológicos e correlatos destinados à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 29/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: ODONTOSUL LTDA, CNPJ Nº 04.971.211/0001-22. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-16.864,75. 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30 DE MAIO DE 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0604 
Despesa Orçamentária: 1643 
Categoria: 339030100000 
Descrição da Despesa: Material Odontológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-366.677,40 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 30 de maio de 2018. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1035 - ANO: XIII 5 Pág(s) 
 

    Página 5 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 3994/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 96/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de materiais 
odontológicos e correlatos destinados à Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 30/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: UBIMED DISTRIBUIDORA MEDICO HOSPITALAR – 
EIRELI, CNPJ Nº 18.161.599/0001-00. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-2.382,16. 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30 DE MAIO DE 2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0604 
Despesa Orçamentária: 1643 
Categoria: 339030100000 
Descrição da Despesa: Material Odontológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-366.677,40 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 30 de maio de 2018. 

 

2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2018 
PROCESSO Nº 3814/2018 
SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2018 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA B. C. 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, TENDO POR OBJETO ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL DE PREÇOS. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito em exercício Ionildo da Silva Pereira, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.075.535-7 e inscrito no 
CPF nº 553.706.249-68. 
1.2. FORNECEDORA: B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 02.779.501/0001-43, estabelecida à Avenida Ascânio Moreira De 
Carvalho, no n.º 629, CEP n°: 85.440-000, na cidade Ubiratã, Paraná:  
2. OBJETO DA ATA  
2.1. Aquisição de gasolina comum e etanol destinados aos veículos da frota 
municipal. 
3. OBJETO DO ADITIVO  
3.1. Revisar o preço do litro do Item 1 – Gasolina C comum, para o valor de R$-
4,30 (quatro reais e trinta centavos) conforme solicitação da fornecedora e 
pesquisa de preços de mercado. 
4. FUNDAMENTO  
4.1. Conforme Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº 8.666/93, e 
alterações posteriores.  
5. DISPOSIÇÕES GERAIS  
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas na Ata de 
Registro de Preços que está devidamente vinculada ao Processo Licitatório 
supracitado, que não conflitarem com a presente revisão.  
E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam a 
presente Revisão de Preços em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 05 de junho de 2018.  
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - Prefeito em Exercício 
B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA  
Representante Legal da Empresa 

 

7º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2017 
PROCESSO Nº 3590/2017 
SÉTIMO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20/2017 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA B. C. 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, TENDO POR OBJETO ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL DE PREÇOS. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito em exercício Ionildo da Silva Pereira, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.075.535-7 e inscrito no 
CPF nº 553.706.249-68. 
1.2. FORNECEDORA: B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no 

CNPJ n.º 02.779.501/0001-43, estabelecida à Avenida Ascânio Moreira De 
Carvalho, no n.º 629, CEP n°: 85.440-000, na cidade Ubiratã, Paraná:  
2. OBJETO DA ATA 
2.1. Aquisição de combustível tipo Diesel S500. 
3. OBJETO DO ADITIVO  
3.1. Revisar o preço do litro do Item 1 – Diesel comum S500, para o valor de R$-
3,17 (três reais e dezessete centavos) conforme solicitação da fornecedora. 

4. FUNDAMENTO  
4.1. Conforme Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº 8.666/93, e 
alterações posteriores.  
5. DISPOSIÇÕES GERAIS  
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas na Ata de 
Registro de Preços 20/2017, que está devidamente vinculada ao Processo 
Licitatório 3590/2017, Pregão 172/2017, que não conflitarem com a presente 
revisão.  
E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam a 
presente Revisão de Preços em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 05 de junho de 2018.  
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - Prefeito em Exercício 
B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
Representante Legal da Empresa 

 

5º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2017 
PROCESSO Nº 3696/2017 
QUINTO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 31/2017 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA B. C. 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, TENDO POR OBJETO ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL DE PREÇOS. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito em exercício Ionildo da Silva Pereira, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.075.535-7 e inscrito no 
CPF nº 553.706.249-68. 
1.2. FORNECEDORA: B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 02.779.501/0001-43, estabelecida à Avenida Ascânio Moreira De 
Carvalho, no n.º 629, CEP n°: 85.440-000, na cidade Ubiratã, Paraná.  
2. OBJETO DA ATA  
2.1. Contratação de empresa para realizar fornecimento de combustível tipo 
Diesel S10 à frota municipal. 
3. OBJETO DO ADITIVO  
3.1. Revisar o preço do litro do Item 1, Diesel S10, para o valor de R$-3,17 (três 
reais e dezessete centavos) conforme solicitação da fornecedora. 
4. FUNDAMENTO  
4.1. Conforme Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº 8.666/93, e 
alterações posteriores.  
5. DISPOSIÇÕES GERAIS  
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas na Ata de 
Registro de Preços 20/2017, que está devidamente vinculada ao Processo 
Licitatório 3696/2017, Pregão 238/2017, que não conflitarem com a presente 
revisão.  
E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam a 
presente Revisão de Preços em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 05 de junho de 2018.  
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - Prefeito em Exercício 
B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA.  
Representante Legal da Empresa 

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO  
 

 

PORTARIA Nº. 016/18 
O Presidente da Câmara Municipal de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais     
RESOLVE: 
I - EXONERAR, a Servidora FRANCIELI APARECIDA VALUS, portadora do RG 
n.º.9.665.248-8, CPF n.º 066.143.499-02, ocupante do cargo de Assessora 
Legislativa II, cargo de Provimento em Comissão, sob símbolo CC-2, conforme 
anexo IV da Lei nº. 2214/2015.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRE-SE 
Edifício do Centro Legislativo Antonio Correia Fraga, aos quatro dias do mês de 
junho de dois mil e dezoito. 
Luiz Francisco Cunha   
Presidente da Câmara  

 

PORTARIA Nº. 017/18 
O Presidente da Câmara Municipal de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais     
RESOLVE: 
I - NOMEAR, a Servidora ROSANA OLIVEIRA DE ABREU SOUZA, portadora do 
RG n.º  8.033.512-1, e do CPF n.º 027.740.319-74, para exercer as funções de 
Assessora Legislativa II, cargo de Provimento em Comissão, sob símbolo CC-2, 
conforme anexo IV da Lei nº. 2214/2015.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRE-SE 
Edifício do Centro Legislativo Antonio Correia Fraga, aos cinco dias do mês de 
junho de dois mil e dezoito. 
Luiz Francisco Cunha   - Presidente da Câmara  

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



